

Nr 63.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om särskilt anstånd med inbetalning av kvarstående skatt på grund av 1948 års taxering, m. m., jämte i ämnet väckta motioner.

I en den 19 november 1948 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 319, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogade förslag till

1) förordning om särskilt anstånd med inbetalning av kvarstående skatt på grund av 1948 års taxering;

2) förordning om ändring i uppbördsförordningen den 31 december 1945 (nr 896);

3) förordning om ändrad lydelse av 29 § 1 mom. och 33 § taxeringsförordningen den 28 september 1928 (nr 379);

4) förordning angående ändrad lydelse av 4 § 1 mom. förordningen den 26 juli 1947 (nr 576) om statlig inkomstskatt; samt

5) förordning angående ändrad lydelse av 5 § förordningen den 26 juli 1947 (nr 577) om statlig förmögenhetsskatt.

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här nämnas följande.

1) Den kvarstående skatt, som förfaller till betalning under uppbörds-terminen i mars 1949, föreslås i stället skola få gäldas under terminen i maj 1949. Vidare föreslås, att den kvarstående skatt, som förfaller till betalning under majterminen, i stället skall få erläggas under uppbördsterminen i september 1949. I enlighet härmed föreslås därjämte att, om skattskyldig har att vidkännas löneavdrag, det skattebelopp, som förfaller till betalning under majterminen, skall fördelas å utbetalningstillfällena under januari—april månader samt att det skattebelopp, som förfaller till betalning under terminen i september, uppdelas på utbetalningstillfällena under maj—augusti månader.

2) Enligt gällande föreskrifter har arbetstagare, då löneavdrag skall verkställas för kvarstående skatt, att överlämna debetsedel å sådan skatt till arbetsgivaren. Om arbetstagare icke har att gälda kvarstående skatt, får arbetsgivaren kännedom härom genom anteckning, som lokal skattemyndighet verkställer å debetsedel avseende den preliminära skatt, vilken skall erläggas under samma år som den kvarstående skatten, därest sådan

förekommit, skolat erläggas. I propositionen föreslås, att nämnda anteckningsskyldighet skall avskaffas. I stället skola alla löntagare, vare sig de ha att erlægga kvarstående skatt eller icke, vara skyldiga att överlämna respektive uppvisa debetsedel å slutlig skatt för arbetsgivaren.

3) För att underlätta arbetet med sortering av självdeklarationer och andra uppgifter till ledning för taxering föreslås, att nummer å för den skattskyldige utfärdad debetsedel å preliminär skatt för året näst före taxeringsåret obligatoriskt skall utsättas i självdeklarationer och å löneuppgifter.

4) Enligt 4 § 1 mom. förordningen om statlig inkomstskatt får vid taxeringen till statsskatt avdrag åtnjutas för slutlig eller tillkommande kommunal skatt, som påförts under beskattningsåret. I propositionen föreslås att, såvitt fråga är om slutlig skatt, avdrag i stället skall få åtnjutas för den kommunala skatt, som påförts på grund av taxering under kalenderåret näst före det taxeringsår, varom fråga är.

Beträffande avdrag för i tillkommande skatt ingående kommunal skatt kan den nyss förordade regeln icke tillämpas. Avdrag vid visst års taxering föreslås därför skola medgivnas för tillkommande kommunal skatt, varå skattskyldig erhållit debetsedel under kalenderåret näst före taxeringsåret.

Motsvarande ändringar föreslås beträffande avdrag för oguldna skatter vid förmögenhetsberäkningen.

De ovannämnda vid propositionen fogade författningsförslagen äro av följande lydelse:

1) Förslag

till

förordning om särskilt anstånd med inbetalning av kvarstående skatt på grund av 1948 års taxering.

Härigenom förordnas, med ändring av vad i motsvarande hänseenden är i uppbördsförordningen den 31 december 1945 (nr 896) stadgat, att beträffande kvarstående skatt på grund av 1948 års taxering följande bestämmelser skola gälla.

1 §.

På grund av 1948 års taxering påfordrad kvarstående skatt, som enligt uppbördsförordningen förfaller till betalning under uppbördsterminen i mars 1949, skall i stället inbetalas under uppbördsterminen i maj sistnämnda år, och sådan kvarstående skatt, som enligt nämnda förordning förfaller till betalning under uppbördsterminen i maj 1949, skall i stället inbetalas under uppbördsterminen i september samma år.

Utän hinder av vad nyss är stadgat må dock skattskyldig, för vilken löneavdrag icke skall ske, inbetala skatten å eljest stadgad tid.

2 §.

Löneavdrag för gäldande av kvarstående skatt, varom i 1 § förmäles, skall verkställas, såvitt angår skatt som skall inbetalas under uppbördsterminen i maj 1949, under tiden från och med januari till och med april samma år samt, såvitt angår skatt som skall inbetalas under uppbördsterminen i september 1949, under tiden från och med maj till och med augusti samma år.

3 §.

Anteckning om inbetalning av kvarstående skatt på grund av 1948 års taxering skall verkställas å uppbördskort samt restlängd över ogulden sådan skatt upprättas efter utgången av uppbördsterminerna i maj och september 1949.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1949.

2) Förslag

till

**förordning om ändring i uppbördsförordningen
den 31 december 1945 (nr 896).**

Häri genom förordnas, att 41 och 47 §§ uppbördsförordningen den 31 december 1945 samt anvisningarna till 47 § samma förordning¹ skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

Nuvarande lydelse:

41 §.

Debiterad preliminär — — — kvarstående skatt.

Har skattskyldig, som jämlikt 46 § skall vidkännas löneavdrag, att erlægga preliminär men icke kvarstående skatt, skall anteckning härom ske å debetsedel, avseende den preliminära skatten.

Har skattskyldig — — — av skatt.
Tillkommande skatt — — — därå utfärdas.

Särskild debetsedel — — — lokala skattemyndighet.

Föreslagen lydelse:

41 §.

Debiterad preliminär — — — kvarstående skatt.

Har skattskyldig — — — av skatt.
Tillkommande skatt — — — därå utfärdas.

Särskild debetsedel — — — lokala skattemyndighet.

¹ Senaste lydelse av 41 § se 1947:585 samt av 47 § se 1946:472.

Nuvarande lydelse:

47 §.

Då löneavdrag skall verkställas, skall arbetstagaren så snart han erhållit debetsedel överlämna denna till arbetsgivaren.

Tillträder arbetstagaren ny anställning, skall debetsedel överlämnas till den nye arbetsgivaren ofördröjligen efter det anställningen tillträts.

Har i — — — hela krontal.

Har arbetstagaren i fall, då löneavdrag för kvarstående skatt skall verkställas, icke till arbetsgivaren överlämnat debetsedel upptagande sådan skatt senast den 25 januari året näst efter taxeringsåret eller, om arbetstagaren först därefter tillträder anställning, senast fem dagar efter anställningens början, har arbetsgivaren att så snart ske kan göra anmälan härom hos den lokala skattemyndigheten i orten. Därest denna haft att utfärda debetsedel, skall myndigheten skyndsamt utfärda ny debetsedel och översända densamma till arbetsgivaren. I annat fall har myndigheten att skyndsamt lämna meddelande till den lokala skattemyndighet, som haft att utfärda debetsedel, och har sistnämnda myndighet att förfara på sätt nyss sagts. Ny debetsedel bör vara arbetsgivaren tillhanda senast före ingången av

Föreslagen lydelse:

47 §.

Då löneavdrag skall verkställas, skall arbetstagaren så snart han erhållit debetsedel överlämna denna till arbetsgivaren. Tillträder arbetstagaren under tid, då löneavdrag skall verkställas, ny anställning, skall debetsedeln överlämnas till den nye arbetsgivaren ofördröjligen efter det anställningen tillträts.

Därest arbetstagare, beträffande vilken avdragsskyldighet föreligger jämlikt 46 § 1 mom., icke har att gälda kvarstående skatt, skall han inom tid som ovan i första stycket sägs för arbetsgivaren uppvisa debetsedel å slutlig skatt eller intyg av lokal skattemyndighet, att arbetstagaren icke har att erlägga kvarstående skatt.

Har i — — — hela krontal.

Har arbetstagare, beträffande vilken avdragsskyldighet föreligger jämlikt 46 § 1 mom., icke till arbetsgivaren överlämnat debetsedel å slutlig skatt eller för arbetsgivaren uppvisat sådan debetsedel eller ock intyg, varom ovan i andra stycket sägs, senast den 25 januari året näst efter taxeringsåret eller, i fall som avses i första stycket andra punkten, senast fem dagar efter anställningens början, har arbetsgivaren att så snart ske kan göra anmälan härom hos den lokala skattemyndigheten i orten. Därest denna haft att utfärda debetsedel, skall myndigheten skyndsamt utfärda ny debetsedel eller, om arbetstagaren icke har att gälda kvarstående skatt, intyg härom samt översända debetsedeln eller intyget till arbetsgivaren. I annat fall har myndigheten att skyndsamt lämna meddelande till den lokala skatte-

Nuvarande lydelse:

den månad, under vilken vederbörlig
uppbördstermin infaller.

Föreslagen lydelse:

myndighet, som haft att utfärda de-
betsedel, och har sistnämnda myn-
dighet att förfara på sätt nyss sagts.
Ny debetsedel eller intyg om att kvar-
stående skatt icke påförts bör vara
arbetsgivaren tillhanda senast före
ingången av den månad, under vil-
ken vederbörlig uppbördstermin in-
faller.

Anvisningar

till 47 §.

Överlämnas icke — — — lokala
skattemyndigheten.

Har debetsedel å kvarstående skatt
icke överlämnats till arbetsgivaren,
har denne att hos den lokala skatte-
myndigheten i orten, d. v. s. å den
plats där arbetsgivaren har kontor,
varifrån lön utbetalas, anmäla för-
hållandet, så att ny debetsedel å
kvarstående skatt kan utfärdas och
tillställas arbetsgivaren. Sistnämnda
debetsedel torde som regel kunna
vara arbetsgivaren tillhanda å sådan
tid under månaden, att åtminstone
ett avlöningstillfälle återstår, vid vil-
ket löneavdrag för den kvarstående
skatten kan verkställas; kan så icke
ske, har arbetstagaren att själv erläg-
ga nämnda skatt.

Anvisningar

till 47 §.

Överlämnas icke — — — lokala
skattemyndigheten.

Har arbetstagaren icke till arbets-
givaren överlämnat debetsedel å slut-
lig skatt eller för arbetsgivaren upp-
visat sådan debetsedel eller intyg av
lokal skattemyndighet, att arbetsta-
garen icke har att gälda kvarstående
skatt, skall arbetsgivaren hos den lo-
kala skattemyndigheten i orten,
d. v. s. å den plats där arbetsgivaren
har kontor, varifrån lön utbetalas,
anmäla förhållandet, så att ny debet-
sedel eller, om arbetstagaren icke har
att gälda kvarstående skatt, intyg
härom kan utfärdas och tillställas
arbetsgivaren. Ny debetsedel eller in-
tyg som nyss sagts torde som regel
kunna vara arbetsgivaren tillhanda
å sådan tid under månaden, att åt-
minstone ett avlöningstillfälle åter-
står, vid vilket, om löneavdrag för
kvarstående skatt skall verkställas,
dylikt avdrag kan ske; kan löneav-
drag icke äga rum, har arbetstagaren
att själv erlägga nämnda skatt.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

3) Förslag

till

förordning om ändrad lydelse av 29 § 1 mom. och 33 § taxeringsförordningen den 28 september 1928 (nr 379).

Härigenom förordnas, att 29 § 1 mom. och 33 § taxeringsförordningen den 28 september 1928¹ skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

Nuvarande lydelse:

29 §.

1 mom. Allmän självdeklaration skall upptaga:

1) den skattskyldiges namn, hemortskommun, där sådan finnes, och hemvist därstädes, beträffande utlänning nationalitet, beträffande utländsk juridisk person det land, där styrelsen haft sitt säte, samt beträffande skattskyldig, som allenast under någon del av beskattningsåret varit i riket bosatt, uppgift om den tid, han sålunda haft bostad härstädes;

2) alla förvärvskällor — — — före taxeringsåret.

Har skattskyldig — — — och skulder.

Svenskt aktiebolag — — — utdelningens belopp.

Inländsk försäkringsanstalt — — — 30 § kommunalskattelagen.

Utländsk försäkringsanstalt — — — av försäkring.

Belopp, som — — — öretal bortfalla.

Föreslagen lydelse:

29 §.

1 mom. Allmän självdeklaration skall upptaga:

1) den skattskyldiges namn, hemortskommun, där sådan finnes, och hemvist därstädes *samt nummer å för honom utfärdad debetsedel å preliminär skatt för året näst före taxeringsåret ävensom* beträffande utlänning nationalitet, beträffande utländsk juridisk person det land, där styrelsen haft sitt säte, samt beträffande skattskyldig, som allenast under någon del av beskattningsåret varit i riket bosatt, uppgift om den tid, han sålunda haft bostad härstädes;

2) alla förvärvskällor — — — före taxeringsåret.

Har skattskyldig — — — och skulder.

Svenskt aktiebolag — — — utdelningens belopp.

Inländsk försäkringsanstalt — — — 30 § kommunalskattelagen.

Utländsk försäkringsanstalt — — — av försäkring.

Belopp, som — — — öretal bortfalla.

¹ Senaste lydelse av 29 § 1 mom. se 1947:588 och av 33 § se 1945:748.

Nuvarande lydelse:

33 §.

Till ledning — — — utbetalts, angående det utbetalda beloppet.

I uppgift — — — avdrag skett.

Beträffande annan — — — för lyftning.

Vid fullgörande av vad i denna paragraf är stadgat skall uppgiftsskyldig upprätta särskild uppgiftshandling för varje person, varom fråga är. Där så kan ske, *bör* uppgift fullständigt ange personens namn, hemvist, bostadsadress och födelseår.

Arbetsgivare, som — — — i huvudbok.

Föreslagen lydelse:

33 §.

Till ledning — — — utbetalts, angående det utbetalda beloppet.

I uppgift — — — avdrag skett.

Beträffande annan — — — för lyftning.

Vid fullgörande av vad i denna paragraf är stadgat skall uppgiftsskyldig upprätta särskild uppgiftshandling för varje person, varom fråga är. Där så kan ske, *skall* uppgift fullständigt ange personens namn, hemvist, bostadsadress och födelseår *ävensom, där för honom utfärdad debetsedel å preliminär skatt för året näst före taxeringsåret överlämnats till den uppgiftsskyldige och denne verkställt löneavdrag, numret å nämnda debetsedel.*

Arbetsgivare, som — — — i huvudbok.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1949.

4) F ö r s l a g

till

förordning angående ändrad lydelse av 4 § 1 mom. förordningen den 26 juli 1947 (nr 576) om statlig inkomstskatt.

Härigenom förordnas, att 4 § 1 mom. förordningen den 26 juli 1947 om statlig inkomstskatt skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

Nuvarande lydelse:

4 §.

1 m o m. Från sammanlagda — — — eller lotterivinst;

slutlig eller tillkommande skatt, som under beskattningsåret påförts skattskyldig här i riket, till den del skatten skall erläggas till kommun eller annan kommunal samfällighet.

Förestagen lydelse:

4 §.

1 m o m. Från sammanlagda — — — eller lotterivinst;

slutlig skatt, som här i riket påförts skattskyldig på grund av taxering under året näst före det taxeringsår, varom fråga är, eller sådan här i riket påförd tillkommande skatt,

Nuvarande lydelse:

Skattskyldig, som — — — kom-
munalskattelagen sägs.

Förestlagen lydelse:

*varå skattskyldig under förstnämnda
år erhållit debetsedel, allt till den del
skatten skall erläggas till kommun
eller annan kommunal samfällighet.*

Skattskyldig, som — — — kom-
munalskattelagen sägs.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1949.

5) Förslag

till

**förordning angående ändrad lydelse av 5 § förordningen den 26
juli 1947 (nr 577) om statlig förmögenhetsskatt.**

Härigenom förordnas, att 5 § förordningen den 26 juli 1947 om statlig förmögenhetsskatt skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

Nuvarande lydelse:

5 §.

Vid förmögenhetsberäkningen —
— — beskattningsårets utgång.

Skuld, som — — — förfallen
ränta.

Angående beräkningen — — —
motsvarande tillämpning.

Borgensförbindelse, för — — —
jämförliga skulder.

Under avdragsgilla skulder inbe-
gripas även *den skattskyldiges oguld-
na, på grund av taxering under be-
skattningsåret eller något föregående
år utgående skatter.*

Förestlagen lydelse:

5 §.

Vid förmögenhetsberäkningen —
— — beskattningsårets utgång.

Skuld, som — — — förfallen
ränta.

Angående beräkningen — — —
motsvarande tillämpning.

Borgensförbindelse, för — — —
jämförliga skulder.

Under avdragsgilla skulder inbe-
gripas även *dels ogulden slutlig
skatt, som påförts den skattskyldige
på grund av taxering under året näst
före det taxeringsår, varom fråga är,
eller under något föregående år, dels
ock ogulden tillkommande skatt, varå
den skattskyldige erhållit debetsedel
under förstnämnda år eller tidigare.*

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1949.

Vad i förordningen sägs angående ogulden slutlig och tillkommande skatt skall äga motsvarande tillämpning beträffande ogulden skatt på grund av 1946 eller tidigare års taxeringar.

Beträffande vad *departementschefen* anfört till stöd för de i propositionen framlagda förslagen tillåter sig utskottet hänvisa till propositionen (s. 10—35).

Till utskottets behandling ha överlämnats de i anledning av propositionen väckta likalydande motionerna I: 450 av herr *Mannerskantz* och II: 629 av herr *Wiberg*, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta, att 5 § femte stycket förordningen om statlig förmögenhetsskatt skall erhålla förslagsvis följande lydelse: »Under avdragsgilla skulder inbegripas även oguldna skatter, nämligen *dels* slutlig skatt, som påförts den skattskyldige på grund av taxering under året näst före det taxeringsår, varom fråga är, eller under något föregående år, *dels* preliminär skatt, varå den skattskyldige erhållit debetsedel under förstnämnda år, och *dels* tillkommande skatt, varå den skattskyldige erhållit debetsedel under förstnämnda år eller tidigare.»

Vad angår motiveringen för det i motionerna framställda yrkandet får utskottet, i den mån redogörelse härför icke lämnas i det följande, hänvisa till motionen I: 450.

I de i ämnet väckta *motionerna* har anförts bl. a. följande. Den i 5 § förordningen om statlig förmögenhetsskatt föreslagna ändringen innebure, att endast ogulden slutlig skatt och ogulden tillkommande skatt finge avdragas såsom skuld vid förmögenhetsberäkningen. Därigenom uteslötes, att preliminär skatt, i den del densamma ännu icke guldits vid det årsskifte varom fråga vore, kunde betraktas såsom avdragsgill skuld. Någon tvekan kunde emellertid icke råda därom att resterande preliminärskatt vore en skuld som andra dylika. I regelfallet motsvarade denna skuld den sjättedel av preliminärskatten som skulle gäldas vid uppördsstämman i januari näst efter det årsskifte, till vilket förmögenhetsberäkningen hänförde sig. Om den skattskyldige försummat en eller annan tidigare inbetalning, bleve skulden större. Avgörande i ifrågakomna hänseende vore den omständigheten, att preliminärskatten i ogulden såväl som gulden del grundade sig på en i laga ordning verkställd debitering. Mot detta hade påståtts, att debiteringen av preliminärskatt skapade allenast en villkorlig skuld och att skatten i ogulden del följaktligen icke kunde vara avdragsgill. En skuld, som kunde ge anledning till exekutivt förfarande såsom här vore fallet enligt 67 § uppördsförordningen, vore emellertid icke villkorlig. Att den skattskyldige kunde vara berättigad att i sinom tid återfå någon del av skatten betydde ingalunda, att skulden varit av villkorlig natur, utan grundade sig uteslutande på att den taxering som följde på debiteringen skapade ett nytt rättsläge. Detta nya rättsläge kunde även innebära, att han befundes vara skyldig att gälda högre skatt än den preliminärt påförda, varvid alltså en tilläggsdebitering skedde. I dylikt läge framträdde ännu tydligare att den ursprungliga skulden icke varit villkorlig. Den logiska konsekvensen av ett betraktelsesätt, enligt vilket en ogulden preliminärskatt icke betraktades såsom skuld, bleve uppenbarligen, att sådana skattelikvider som ägt rum

genom löneavdrag i slutet av året — vare sig det därvid gällde A-skatt eller B-skatt — och för vilka det ålåg arbetsgivaren att verkställa inbetalning vid uppbördsstämman i januari året därpå, betraktades såsom skattepliktig tillgång, motsvarande fordran hos arbetsgivaren.

Utskottet. Såsom framgår av den i det föregående lämnade redogörelsen för propositionens huvudsakliga innehåll har i propositionen föreslagits bl. a. en förlängning av tiden för inbetalning av kvarstående skatt på grund av 1948 års taxering, införande av skyldighet för löntagare att för arbetsgivaren uppvisa debetsedel i fall då löneavdrag för kvarstående skatt icke skall ske samt införande av skyldighet att i självdeklarationer och vissa löneuppgifter utsätta nummer å den för den skattskyldige utfärdade debetsedeln å preliminär skatt för året näst före taxeringsåret. Utskottet har intet att erinra mot de i propositionen framlagda förslagen i dessa delar.

I propositionen har vidare föreslagits ändrade bestämmelser angående avdrag vid taxeringen till statlig inkomstskatt för kommunala skatter. Enligt den i propositionen föreslagna lydelsen av 4 § 1 mom. förordningen om statlig inkomstskatt skall sålunda avdrag vara medgivet för slutlig skatt, som här i riket påförts skattskyldig på grund av taxering under året näst före det taxeringsår, varom fråga är, eller sådan här i riket påford tillkommande skatt, varå skattskyldig under förstnämnda år erhållit debetsedel, allt till den del skatten skall erläggas till kommun eller annan kommunal samfällighet. Motsvarande ändringar ha i propositionen föreslagits beträffande avdrag för oguldna skatter vid förmögenhetsberäkningen. Enligt den i propositionen föreslagna ändrade lydelsen av 5 § förordningen om statlig förmögenhetsskatt skola sålunda under avdragsgilla skulder inbegripas dels ogulden slutlig skatt, som påförts den skattskyldige på grund av taxering under året näst före det taxeringsår, varom fråga är, eller under något föregående år, dels ock ogulden tillkommande skatt, varå den skattskyldige erhållit debetsedel under förstnämnda år eller tidigare. Däremot skall enligt propositionen ogulden preliminär skatt icke betraktas såsom skuld vid förmögenhetsberäkningen. Anledningen härtill torde vara, att i propositionen en sådan reglering ansetts överensstämma med de nu gällande bestämmelserna i ämnet.

Mot den i propositionen föreslagna utformningen av avdragsrätten för skatter vid förmögenhetsberäkningen ha invändningar framställts i de likalydande motionerna I: 450 och II: 629, varvid framhållits bl. a., att jämväl den preliminära skatten grundade sig på en i laga ordning verkställd debitering. I motionerna har yrkats, att 5 § förordningen om statlig förmögenhetsskatt måtte erhålla sådan lydelse, att även ogulden preliminär skatt, varå den skattskyldige erhållit debetsedel under året näst före taxeringsåret, vid förmögenhetsberäkningen betraktas såsom avdragsgill skuld.

Utskottet, som icke har något att erinra mot den i propositionen föreslagna ändrade lydelsen av 4 § 1 mom. förordningen om statlig inkomstskatt, saknar anledning att vad beträffar stadgandet i 5 § förordningen om

statlig förmögenhetsskatt uttala sig rörande tolkningen av sistnämnda stadgande i dess nuvarande lydelse. Huruvida avdrag vid förmögenhetsberäkningen för närvarande kan anses medgivet för ogulden preliminär skatt lämnar således utskottet öppet. Det spörsmål, utskottet haft att taga ställning till, gäller på vad sätt den ifrågavarande avdragsrätten vid förmögenhetsberäkningen efter det nya uppbördssystemets genomförande lämpligen bör vara utformad. Utskottet vill härvid framhålla, att den i 5 § förordningen om statlig förmögenhetsskatt intagna bestämmelsen om avdrag för oguldna skatter vid förmögenhetsberäkningen icke med nödvändighet behöver avfattas på ett sätt, som helt ansluter sig till stadgandet i 4 § 1 mom. förordningen om statlig inkomstskatt om avdrag för påförda skatter vid inkomstbeskattningen. Därest goda skäl skulle kunna anses tala för att avdragsrätten för oguldna skatter vid förmögenhetsberäkningen göres något mera vidsträckt än avdragsrätten för påförda skatter vid inkomstbeskattningen, bör detta enligt utskottets mening ske.

Vad angår avdragsrätten vid förmögenhetsbeskattningen är att märka, att en viss olikhet föreligger mellan sådana skattskyldiga, vilka inbetala den preliminära skatten genom löneavdrag, å ena, samt sådana skattskyldiga, vilka själva ha att inbetala den preliminära skatten, å andra sidan. För den förstnämnda gruppen av skattskyldiga, d. v. s. flertalet löntagare, uttages efter inkomstarets utgång icke någon ytterligare preliminär skatt. Någon skuld, avseende ogulden preliminär skatt, föreligger således vid denna tidpunkt ej i dessa fall. Ha löneavdragen till äventyrs varit för låga och den preliminära skatten således för lågt beräknad, komma de till denna grupp hörande skattskyldiga enligt det i propositionen framlagda förslaget att i sinom tid vid förmögenhetsberäkningen erhålla avdrag för den del av den slutliga skatten, som kvarstår ogulden. För den sistnämnda gruppen av skattskyldiga, d. v. s. sådana skattskyldiga, som påförts preliminär B-skatt eller C-skatt och som själva inbetala densamma enligt utfärdad debetsedel, ställer sig saken något annorlunda. Vid inkomstarets utgång har av dem regelmässigt en sjättedel av den preliminära skatten, nämligen den del av densamma som förfaller till betalning vid uppbördsterminen den 7—den 14 januari, icke erlagts. Denna del av den preliminära skatten är emellertid, om densamma inbetalas vid nämnda uppbördstermin, erlagd vid den slutliga skattens debitering. Enligt propositionen komma således dessa skattskyldiga icke i åtnjutande av avdrag härför vid förmögenhetsberäkningen vare sig såsom ogulden preliminär skatt eller såsom ogulden slutlig skatt. Utskottet kan icke anse tillfredsställande, att en sådan olikställighet förefinnes i ifrågavarande avseende mellan olika grupper av skattskyldiga. Då utskottet icke kan finna hinder möta mot att såsom avdragsgill skuld vid förmögenhetsberäkningen upptages även ogulden preliminär skatt, som enligt utfärdad debetsedel påförts den skattskyldige, har utskottet i anslutning till det i de likalydande motionerna I: 450 och II: 629 framställda yrkandet omformulerat bestämmelsen i 5 § förordningen om statlig förmögenhetsskatt på sådant sätt, att avdragsrätten för oguldna skatter vid förmögenhetsberäkningen skall komma att omfatta jämväl dylik skatt.

Utskottet tillstyrker alltså bifall till propositionen med den ändring av 5 § förordningen om statlig förmögenhetsskatt, som nyss nämnts.

Emellertid föreslår utskottet därjämte en redaktionell ändring av 47 § förslaget till förordning om ändring i uppbördsförordningen i så måtto, att i nämnda paragraf fjärde stycket sista meningen ordet »påförts» utbytes mot orden »skall erläggas».

Under återopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte, med förklarande att Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 319 icke kunnat av riksdagen oförändrad bifallas och i anledning av de likalydande motionerna I: 450 av herr Mannerskantz och II: 629 av herr Wiberg,

1) för sin del antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om särskilt anstånd med inbetalning av kvarstående skatt på grund av 1948 års taxering;

2) för sin del antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om ändring i uppbördsförordningen den 31 december 1945 (nr 896) med den ändring att 47 § fjärde stycket erhåller följande lydelse:

Har arbetstagare, beträffande vilken avdragsskyldighet föreligger jämlikt 46 § 1 mom., icke till arbetsgivaren överlämnat debetsedel å slutlig skatt eller för arbetsgivaren uppvisat sådan debetsedel eller ock intyg, varom ovan i andra stycket sägs, senast den 25 januari året näst efter taxeringsåret eller, i fall som avses i första stycket andra punkten, senast fem dagar efter anställningens början, har arbetsgivaren att så snart ske kan göra anmälan härom hos den lokala skattemyndigheten i orten. Därest denna haft att utfärda debetsedel, skall myndigheten skyndsamt utfärda ny debetsedel eller, om arbetstagaren icke har att gälda kvarstående skatt, intyg härom samt översända debetsedeln eller intyget till arbetsgivaren. I annat fall har myndigheten att skyndsamt lämna meddelande till den lokala skattemyndighet, som haft att utfärda debetsedel, och har sistnämnda myndighet att förfara på sätt nyss sagts. Ny debetsedel eller intyg om att kvarstående skatt icke skall erläggas bör vara arbetsgivaren tillhanda senast före ingången av den månad, under vilken vederbörlig uppbördstermin infaller.

3) för sin del antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om ändrad lydelse av 29 § 1 mom. och 33 § taxeringsförordningen den 28 september 1928 (nr 379);

4) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning angående ändrad lydelse av 4 § 1 mom. förordningen den 26 juli 1947 (nr 576) om statlig inkomstskatt; samt

5) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning angående ändrad lydelse av 5 § förordningen den 26 juli 1947 (nr 577) om statlig förmögenhetsskatt med den ändring att 5 § femte stycket erhåller följande lydelse:

Under avdragsgilla skulder inbegripas även oguldna skatter av nedan nämnda slag, nämligen dels debiterad preliminär skatt, som påförts den skattskyldige för året näst före det taxeringsår, varom fråga är, eller för något föregående år, dels slutlig skatt, som påförts den skattskyldige på grund av taxering under förstnämnda år eller under något föregående år, dels ock tillkommande skatt, varå den skattskyldige erhållit debetsedel under förstnämnda år eller tidigare.

Stockholm den 9 december 1948.

På bevillningsutskottets vägnar:

ADOLV OLSSON.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Wahlmark, Ekman*, Velander, Heüman, Ramberg, Rosander, Näsgård, Sjö*, Nordenson och Petrén samt

från andra kammaren: herrar Olsson i Gävle, Hagberg i Malmö, Björklund, Sandberg*, Karlsson i Grängesberg, Olson i Göteborg, Andersson i Dunker*, Bladh, Forsberg och Jonsson i Skedsbygd.

* Icke närvarande vid justering av betänkandet.